[bookmark: _docStart_1][bookmark: _title_1][bookmark: _ref_358391]ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу №_____от _____________

Договор об образовании № ___________
на обучение по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации

	г. Москва
	«       »                        20     г.

Федеральное бюджетное учреждение Российский федеральный центр судебной экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации (ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России), осуществляющее образовательную деятельность по программам дополнительного профессионального образования на основании лицензии от 29 мая 2012 г. № 0021, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________, действующего(ей) на основании ____
и _____________________________________________________________________________,
(наименование   организации)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________, действующего(ей) на основании ________________________________________________________,
 совместно именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: _ref_1054303]Предмет договора
[bookmark: _ref_1050755]Исполнитель обязуется по заданию Заказчика предоставить платную образовательную услугу по обучению лиц(-а) (далее – Обучающиеся), направляемых Заказчиком, а Заказчик обязуется оплатить эту услугу в порядке и на условиях, которые установлены настоящим договором.
Обучение проводится по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации ____________________________________________________
(название программы, экспертная специальность)
в соответствии с Календарным учебным графиком, являющимся Приложением № 1 к настоящему договору.
1.2. Список Обучающихся, направляемых Заказчиком на обучение к Исполнителю, определен в Приложении № 2 к настоящему договору.
[bookmark: _ref_1052529]1.3.  Объем услуги по программе составляет _____ академических часов.
1.3.1*. Обучение по настоящему договору является групповым.
(* данный пункт включается, если образовательная услуга по настоящему договору оказывается Исполнителем при условии набора группы обучающихся от 10 и более человек,)
1.4. Форма обучения по образовательной программе – (очная / очная с применением дистанционных технологий (выбрать нужное).
1.5. Итоговая аттестация проводится в форме _____________(указать форму проведения).
1.6. После освоения Обучающим(-ми)ся программы, указанной в п. 1.1. настоящего договора и  успешного прохождения итоговой  аттестации  ему  выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
1.7. Обучающемуся, получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы, выдается справка об обучении.
1.8*. Обязательства Исполнителя по выполнению настоящего договора возникают исключительно при поступлении на лицевой счет Исполнителя стоимости услуг, указанной в п. 3.1. настоящего договора, в порядке, установленном п. 3.2. настоящего договора. При непоступлении стоимости услуг, указанной в п. 3.1. настоящего договора, в порядке, установленном п. 3.2. настоящего договора, на лицевой счет Исполнителя настоящий договор считается Сторонами не заключенным, и обязательства по нему у Сторон не возникают.
(*данный пункт включается в договор при условии полной предварительной оплаты в соответствии с п.3.2.
В случае оплаты частями п.1.8. излагается в следующей редакции:
1.8. Обязательства Исполнителя по выполнению настоящего договора возникают исключительно при поступлении от Заказчика на лицевой счет Исполнителя денежных средств в сумме авансового платежа, в соответствии с п. 3.2. настоящего договора. При непоступлении денежных средств в порядке, установленном п. 3.2. настоящего договора, на лицевой счет Исполнителя, настоящий договор считается Сторонами не заключенным, и обязательства по нему у Сторон не возникают.)
Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, форму и порядок проведения итоговой аттестации.
2.2. Исполнитель обязуется:
2.2.1. Зачислить Обучающегося(-ихся), направляемого(-ых) Заказчиком, выполнившего(-их) установленные законодательством Российской Федерации, учредительными  документами и локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема на обучение, в качестве слушателя.
2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуги, предусмотренной Разделом 1 настоящего договора в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными актами Исполнителя, образовательной программой, указанной в п. 1.1. настоящего договора, Календарным учебным графиком, являющимся Приложением № 1 к настоящему договору.
2.2.3. Обеспечить Обучающегося(-ихся) предусмотренными образовательной программой учебными материалами.
2.2.4.  В случае пропуска занятий Обучающим (-ми)ся  уведомить об этом Заказчика.
2.3. Заказчик вправе получать полную и достоверную информацию об организации и проведении оказываемой услуги.
2.4. Заказчик обязуется:
2.4.1. Своевременно оплатить предоставляемую Исполнителем услугу, указанную в Разделе 1, в порядке, установленном в Разделе 3 настоящего договора.
2.4.2. Выполнить все требования Исполнителя по представлению необходимых документов для зачисления на обучение Обучающегося(-ихся).
2.4.3. Возмещать ущерб, причиненный Обучащим(-ми)ся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _ref_1424910]Стоимость услуг и порядок оплаты
[bookmark: _ref_3902469]3.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет  _________ (сумма прописью) рублей _____ копеек.
Реализация услуг не облагается НДС (подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ).
[bookmark: _ref_15813087][bookmark: _ref_4967646]3.2. Заказчик обязуется единовременно произвести предварительную оплату услуг в размере 100% от стоимости услуг, указанной в п. 3.1. настоящего договора в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента заключения Сторонами настоящего договора (или указать особый порядок оплаты).
[bookmark: _ref_5512880][bookmark: _ref_5663218]3.3. Обязательство Заказчика по оплате считается исполненным с момента зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.

[bookmark: _ref_1410940]Сроки и условия обучения
[bookmark: _ref_1410941]Срок обучения по программе повышения квалификации, указанной в п. 1.1. настоящего договора, устанавливается в соответствии с Календарным учебным графиком, являющимся Приложением № 1 к настоящему договору, и составляет ____ дней.
Дата начала обучения «____» ____________ 20___ г.
 Дата окончания обучения «____» _____________ 20___г.
[bookmark: _ref_7298272][bookmark: _ref_15825704]4.4. Исполнитель оказывает услугу ________________________________________________
                             (место оказания услуг, адрес, указать если используется система дистанционного обучения)
[bookmark: _ref_7348387]
[bookmark: _ref_7481067]5. Порядок оформления оказанных услуг
5.1. По завершении предоставления услуги Исполнитель направляет Заказчику Акт об оказанных услугах, составленный в 2 (двух) экземплярах по форме согласно Приложению № 3 к настоящему договору (далее – Акт), по одному экземпляру для каждой Стороны.
5.2. Заказчик обязан в течение 15 (пятнадцати) календарных дней после получения Акта от Исполнителя подписать Акт и вернуть его Исполнителю либо представить письменное мотивированное возражение, в том числе подписанное Обучающимся(-мися).
[bookmark: _ref_7522410]5.2. В случае неполучения Исполнителем в срок, установленный п. 5.2. настоящего договора, Акта или письменного мотивированного возражения, в том числе подписанного Обучающимся(-мися), услуги Исполнителя по настоящему договору считаются Сторонами оказанными в полном объеме, надлежащим образом и в установленный срок, а Акт считается подписанным всеми Сторонами настоящего договора.

[bookmark: _ref_15864483]6. Ответственность сторон
[bookmark: _ref_15864630]6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, которые возникли после заключения настоящего договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
6.2.1. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств, поскольку эти обстоятельства значительно влияют на исполнение настоящего договора в срок.
6.2.2. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

[bookmark: _ref_15903040]7. Изменение, расторжение и прекращение договора
[bookmark: _ref_15903054]7.1. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон в любое время в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны всеми Сторонами настоящего договора или их уполномоченными представителями.
[bookmark: _ref_15903080]7.2. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в следующих случаях:
7.2.1 Установлении нарушения порядка приема на обучение к Исполнителю, если нарушение повлекло незаконное зачисление Обучающегося(-ихся) на обучение по программе, указанной в п. 1.1. настоящего договора;
7.2.2. Невозможности выполнения Исполнителем условий настоящего договора вследствие действий (бездействия) Заказчика и/или Обучающегося(-ихся), в том числе невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы, указанной в п. 1.1. настоящего договора, Календарного учебного графика, являющегося Приложением № 1 к настоящему договору.
[bookmark: _ref_15903107]7.3. В случае расторжения настоящего договора в соответствии с п. 7.2. настоящего договора стоимость услуг по настоящему договору, уплаченная Заказчиком за обучение Обучающегося, возврату Исполнителем не подлежит.
7.4. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий договор:
7.4.1. В одностороннем порядке по любой причине не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты начала обучения, указанной в п. 4.2. настоящего договора.
В этом случае Исполнитель по письменному заявлению Заказчика в полном объеме возвращает уплаченную им стоимость услуги по настоящему договору.
7.4.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося(-ихся).
В этом случае по письменному заявлению Заказчика и при наличии подтверждающих данные обстоятельства документов Исполнитель возвращает уплаченную им стоимость услуги по настоящему договору за вычетом фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
7.4.3. По причинам, указанным в п. 6.2. настоящего договора, если эти обстоятельства будут длиться более 2 (двух) календарных месяцев с даты уведомления об их наступлении, без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.
7.5. О расторжении настоящего договора досрочно в одностороннем порядке в соответствии с условиями настоящего договора Сторона, инициирующая расторжение, обязана направить уведомление другим Сторонам по почтовому адресу, указанному в Разделе 10 настоящего договора или передать его через уполномоченных представителей Сторон. Настоящий договор считается Сторонами расторгнутым с даты получения Сторонами или их уполномоченными представителями соответствующего уведомления. Уведомление считается полученным Стороной, в том числе, в случаях, если оно поступило Стороне, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено или Сторона не ознакомилась с ним.

[bookmark: _ref_9292070]8. Разрешение споров
[bookmark: _ref_9332249]8.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в рамках настоящего договора, решаются путем переговоров, а в случае если они не могут быть решены Сторонами путем переговоров – в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации

[bookmark: _ref_9624516]9. Заключительные положения
[bookmark: _ref_9624517][bookmark: _ref_9680235]9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его всеми Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по нему.
[bookmark: _ref_16008143]9.2. Все сообщения могут передаваться Сторонами через их уполномоченных представителей или направляться Сторонами по электронной почте с обязательным направлением оригиналов по почтовым адресам, указанным в Разделе 10 настоящего договора.
[bookmark: _ref_10875056]9.3. Договор составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.
9.4. Обязательства по настоящему договору считаются Сторонами, выполненными в полном объеме, надлежащим образом и в установленный срок:
- с даты подписания Сторонами Акта об оказанных услугах, составленного по форме согласно Приложению № 2 к настоящему договору;
- по истечении 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения Заказчиком Акта об оказанных услугах, составленного по форме согласно Приложению № 2 к настоящему договору, при не предоставлении Заказчиком в указанном периоде письменного мотивированного возражения Исполнителю, в том числе составленного Обучающимся.
9.5. Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями.
[bookmark: _ref_14741359][bookmark: _ref_14816847]9.6. Приложения к договору:
[bookmark: _ref_14816853]- Приложение № 1 «Календарный учебный график»;
- Приложение № 2 Список Обучающихся;
- Приложение № 3 «Форма Акта об оказанных услугах».

[bookmark: _ref_15970820]10. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование

Адрес, указанный в ЕГРЮЛ

Почтовый адрес

Телефон

Факс

Электронная почта

ОГРН
ИНН
КПП
Р/с
в
К/с
БИК
	ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России
Юридический и почтовый адрес: 109028, г. Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2
Тел.: 8 (495) 916-21-55, 637-31-62
Факс 8 (495) 916-26-29, 766-93-57
Электронная почта:
umo@sudexpert.ru
Банковские реквизиты:
ИНН 7704055136,
КПП 770901001
Р/с 40501810845252000079 ГУ Банка России по ЦФО
л/сч 20736Ц37040
БИК 044525000
ОКПО 02844624
ОГРН 1027700335849
КБК 000 000 000 000 000 001 30

	      (должность)

      (подпись)    /     (ФИО)  /
                  М.П.
	      (должность)

      (подпись)    /     (ФИО)  /
                     М.П.

5

[bookmark: _docEnd_1]

[bookmark: _docStart_3][bookmark: _docEnd_3]Приложение № 1
к Договору об образовании № ___________
на обучение по дополнительной профессиональной
программе повышения квалификации
от «      »                       20        г.

[bookmark: _docStart_4][bookmark: _title_4][bookmark: _ref_14528144]Календарный учебный график
обучения по программе курсов повышения квалификации
_________________________________________________________________________
(название программы)
по экспертной специальности ____________________________________

проводимого с                        по

	№/№
	Наименование учебной темы

	Преподаватели

	Объем часов
(ак.ч)

	Календарная дата и время
проведения занятия

	1.

	2.

	…

[bookmark: _ref_14546928]

Согласовано сторонами:
	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование
	ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России

	     (должность)

      (подпись)      /(ФИО)          /
М.П.
	      (должность)

      (подпись)    /     (ФИО)  /
М.П.

Приложение № 2
к Договору об образовании № ___________
на обучение по дополнительной профессиональной
программе повышения квалификации

[bookmark: _GoBack]Список Обучающихся, предоставляемый Заказчиком

	1.
	Ф.И.О.
Дата рождения_____________
Гражданство __________
Место работы, должность_________________
Сведения об учетной записи в Госреестре или иные сведения, подтверждающие  квалификацию ________________
Телефон (не обязательно) ______________
Электронная почта_________________

	2.

Заказчик
Наименование

Должность
      (подпись)      /(ФИО)          /
М.П.

Приложение № 3
к Договору об образовании № ___________
на обучение по дополнительной профессиональной
программе повышения квалификации
от «      »                       20        г.

(Форма Акта об оказанных услугах)

А К Т
об оказанных услугах
по Договору №______об образовании на обучение
по дополнительной профессиональной
программе повышения квалификации
от «      »                       20        г.

г. Москва                                                                                    «____»___________20__г.
Федеральное бюджетное учреждение Российский федеральный центр судебной экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации (ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 29 мая 2012 г. № 0021, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________, действующего(ей) на основании _______________________________________________________,  и ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем
                                      (наименование   организации)
«Заказчик», в лице _______________________, действующего(ей) на основании _________________________, совместно именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, составили настоящий акт о нижеследующем:
1.	Услуги по Договору №___________об образовании на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации от «      »                       20        г. (далее – Договор) оказаны Исполнителем в полном объеме, надлежащим образом и в установленный Договором срок.
Претензий к Исполнителю по оказанным услугам у Заказчика не имеется.
2.	Стоимость оказанных услуг составила ______________ (сумма прописью) рублей ____ коп. Реализация услуг не облагается НДС (подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ).
3. Подписи сторон
	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование:
	ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России

	     (должность)

      (подпись)      /(ФИО)          /
М.П.
	      (должность)

      (подпись)    /     (ФИО)  /
М.П.

Согласовано сторонами:
	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование
	ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России

	           (должность)
      (подпись)      /(ФИО)          /
М.П.
	       (должность)
      (подпись)    /     (ФИО)  /
М.П.